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1 ÚVOD

Mezi nejmodernější způsoby výzkumu krajiny v širším kontextu

okolí dnes nesporně patří využití LiDARových dat. Možnosti těchto dat

jsou velice variabilní a pomocí aplikace několika softwarových metod

můžeme vytvořit detailní pohled na krajinu a studovat tak nejen její ráz

a vývoj, ale především vliv člověka a dopady jím způsobené. V okamžiku,

kdy člověk začne působit na krajinu ve svém okolí, dochází k vytváření

terénních anomálií. Po ověření v terénu můžeme tyto anomálie označit za

objekty lidské aktivity, tedy jako antropogenní. Následné antropogenní

změny v krajině vytvořené ať už intencionálně či nikoli jsou odrazem

lidského konání v rámci jeho kulturního přesvědčení a možností dané

doby. Na základě studia krajiny ve třetím rozměru vytvořeného v GIS

prostředí můžeme domnělé antropogenní objekty v reliéfu identifikovat,

hledat mezi nimi souvislosti a pokusit se tak rekonstruovat minulou

krajinu, resp. prostředí, ve kterém lidé žili.

Jak už z předchozích slov vyplývá, následující práce bude

zaměřena na potenciál leteckého laserového skenování. K identifikaci

nemovitých archeologických památek v zalesněném terénu budou využity

právě data leteckého laserového skenování, ze kterých bude vytvořena

mapa výskytu antropogenních objektů reliéfu, přičemž pozornost bude

soustředěna především na výšinné lokality. Detekované objekty budou

ověřeny terénní prospekcí. Výzkum krajiny bude soustředěn v okolí Plas,

kde se nachází členitá a zalesněná krajina, jejíž osa je tvořena korytem

řeky Střely. Tento region je z archeologického hlediska jen velmi málo

probádán, a proto je ideální pro testování potenciálu leteckého laserového

skenování pro archeologickou prospekci.

2 CÍLE A SLEDOVANÉ OTÁZKY

Cílem práce je identifikace nemovitých archeologických památek

antropogenního původu v zalesněném terénu s pomocí dat leteckého

laserového skenování. V rámci práce bude řešena otázka potenciálu
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leteckého laserového skenování v poměrně málo probádané krajině. Na

digitálním modelu reliéfu se tak mohou vyskytnout jednak neznámé stopy

lidských aktivit, zrovna tak může dojít k rozšíření dosavadních informací

o známých areálech aktivit.

V rámci sledovaného území bude kladen důraz právě na otázku

vizualizace výšinných lokalit a jejich fortifikačních prvků. Výsledkem práce

bude mimo jiné databáze objektů zjištěných na digitálním modelu reliéfu,

která bude navrhnuta tak, aby mohla být základem plošné evidence

těchto objektů v rámci celých Čech.

3 VYMEZENÍ SLEDOVANÉHO ÚZEMÍ

Zájmová oblast se nachází v západních Čechách, v okrese

Plzeň-sever. Pomyslným středem této oblasti je město Plasy, které leží

24 km severně od Plzně.

Zájmové území můžeme z jihu vymezit obcemi Újezd u Sv. Kříže až

Kaceřov, poté Koryta až Kaznějov. Ze západu obce Kaznějov až Strážiště.

Severní hranice území je mezi obcí Strážiště a dvorem Hradecko. Z

východní strany je to město Kralovice až obce Kočín, Liblín

a Chockov. Sledované území je vymezeno na základě LiDARrových dat.

Tyto data jsou rozdělena do jednotlivých mapových listů SMO-5 ve tvaru

obdélníku, přičemž každý obdélník představuje plochu v krajině o velikosti

2 x 2,5 km. V rámci této práce je sledováno 33 mapových listů. Celková

rozloha sledovaného území činí 165 km2 (Obr. 1).

4 PŘÍRODNÍ POMĚRY SLEDOVANÉHO ÚZEMÍ

4.1 Geomorfologie

Z geomorfologického hlediska spadá okres Plzeň-sever do

Poberounské subprovincie. Okresem Plzeň-sever prochází
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geomorfologické celky Tepelská vrchovina, Rakovnická pahorkatina

a Plzeňská pahorkatina. Nadmořská výška okresu Plzeň-sever kolísá

v rozmezí 400–700 m n. m. Jižní část okresu tvoří Plzeňská pánev, kde se

nadmořská výška pohybuje okolo 400 m n. m. Směrem na sever pak

nadmořská výška roste a přesahuje i 600 m n. m.

(https://www.czso.cz/csu/xp/charakteristika_okresu_plzen_sever).

Vymezené území, kterým se zabývá tato práce, se nalézá v místě

Plaské pahorkatiny, která je de facto centrální částí zmíněné Plzeňské

pahorkatiny. Plaská pahorkatina se rozkládá na ploše 2158,75 km2

a nejvyšším bodem je Vlčí hora s výškou 703 m n. m. (Demek 2014, 348).

4.2 Geologie

Z pohledu geologie patří sledované území do soustavy Českého

masivu středočeské oblasti. Oblast Plaské pahorkatiny je tvořena

nepřeměněnými a slabě metamorfovanými proterozoickými horninami

tepelsko-barrandienské oblasti. Dále pak menšími tělesy variských

granitoidů, permokarbonských zpevněných a třetihorních nezpevněných

sedimentů. Ojediněle se zde vyskytují i neovulkanity (Mištěra 1996, 17).

Plaská pahorkatina představuje homogenní destrukční povrch

tektonicky poměrně konsolidované oblasti s nepříliš výrazným pohybem

ker, jenž je charakteristický rozsáhlými zbytky neogenních zarovnaných

povrchů, strukturně denudačními sníženinami, poměrně vzácnými suky

a hluboce zaříznutými údolími s říčními terasami. Na svazích probíhají

četné recentní svahové procesy, a to jak ve formě lineární eroze, tak

i plošné (Demek 2014, 348).

4.3 Hydrologie

Nejvýraznějším vodním zdrojem sledovaného území je řeka Střela,

která protíná poměrně členitou krajinu okolí Plas ve směru toku SZ–JV.

https://www.czso.cz/csu/xp/charakteristika_okresu_plzen_sever
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Pramen řeky Střely se nachází poblíž obce Prachomety, přibližně na

rozhraní Slavkovského lesa a Tepelské vrchoviny v nadmořské výšce

678 m n. m. Do jihovýchodní části vymezeného území ještě částečně

zasahuje koryto řeky Berounky ve směru toku J–S. V jihovýchodní části

mapy se koryta řek sjednocují, u obce Liblín se Střela vlévá do Berounky

(http://geoportal.cuzk.cz/geoprohlizec/).

4.4 Klimatické podmínky

Klimatické podmínky na území Plzeňské (Plaské) pahorkatiny

můžeme charakterizovat jako mírně teplé a mírně suché s mírnou zimou.

V oblastech v blízkosti toku řeky Střely se projevuje srážkový stín – klima

je zde sušší s mírnou zimou. Území vrchovin (kolem 500 m n. m.) je

mírně vlhké s chladnější zimou. Průměrná roční teplota Plzeňské

pahorkatiny se pohybuje v rozmezí 7–8 °C. Při toku řek Berounky a Střely

překračuje průměrná roční teplota 8 °C (Mištera 1996, 26–29).

Většinu srážek přináší do západních Čech cyklonální proudění

vlhkých západních větrů od Atlantického oceánu. Na většině území

Plzeňské pahorkatiny se srážky pohybují v rozmezí 500–650 mm.

V blízkosti toku řeky Střely klesají srážky pod 500 mm (Mištera 1996, 34–

35).

5 KRAJINA A KRAJINNÁ ARCHEOLOGIE

5.1 Definice krajiny

Krajinu lze studovat pomocí aplikování nejrůznějších metod. Tato

práce je zaměřena na letecké laserové skenování, proto zde bude řešena

především problematika spojená s touto metodou.

Za zakladatele krajinné archeologie je považován

O. G. S. Crawford. Crawford jako první ke studiu sociálního prostoru

v minulosti použil jak geografické, tak i archeologické poznatky a poukázal

http://geoportal.cuzk.cz/geoprohlizec/
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tak na důležitost spolupráce těchto věd při studiu krajiny. Chceme-li

z archeologického pohledu správně uchopit pojem „krajinná archeologie“,

je třeba si nejprve ujasnit definici oné krajiny v archeologickém kontextu.

Vytvořit společnou definici pro více vědních oborů je obtížný úkol, neboť

každý vědec pracující s „krajinou“ ji bude chápat jinak a svou definici tak

bude podřizovat účelu svého výzkumu (Gojda 2000, 63, 76). Pojem

krajina je odvozen z termínu landschap, který byl od konce 16. století

užíván v Nizozemí pro malířské vyobrazení otevřeného prostoru (Beneš –

Dreslerová – Kuna 2000, 67–68). Je zřejmé, že krajina byla v různých


[…]


B – model hillshade of multiple direction. C – model openness positive.

D – model sky-view factor.

Obr. 32: Vybraný úsek krajiny s doklady různého využití.
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14 PŘÍLOHY

Obr. 1: Okr. Plzeň-sever. Vymezení sledovaného území – červená linie.

Obr. 2: Příklad postupu zpracovaní dat pro DMR.
A – jednotlivé body. B – interpolace dat pomocí spline.
C – první úroveň vizualizace dat pomocí hillshade a slope
s transparencí 50 %. D – příklad druhé úroveň vizualizace dat
pomocí hillshading of multiple directions.
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Obr. 3: Pseudoobjekty v podobě mohylníku způsobené nedokonalým
odfiltrováním vegetace jižně od města Plasy. Pseudoobjekty jsou označeny
černými body. A – model hillshade. B – ortofoto.
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Obr. 4: Pseudoobjekty v podobě pravidelných linií způsobené pravidelnou
výsadbou lesa. Pseudoobjekty jsou vyznačené černými liniemi. A – model
hillshade. B – ortofoto.
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Obr. 5: Poloha pravděpodobně raně středověkého mohylníku
(v červeném kroužku) k hradišti Dolní Hradiště, kde je osídlení
doložené v 9. století. Vizualizace pomocí hillshade v kombinaci se
slope s transparencí 50 %.

Obr. 6: Vizualizace neznámého mohylníku 2,5 km západně od hradiště
Dolní Hradiště dle metody druhé úrovně vizualizace dat.
A – hillshading of multiple directions. B – sky-view factor. C – openness
positive.D – local relief model.

Dolní Hradiště

hradiště Babina

96

Obr. 7: Rozmístění jihozápadně od obce Kočín. Nápadná je zejména linie ve
středu plánu. Milíře jsou budovány po cca 80 m. Vizualizace pomocí
hillshade v kombinaci se slope s transparencí 50 %.
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Obr. 8: Milíře východně od obce Kaznějov. Milíře jsou plánovaně umístěny
vzhledem k četným erozním rýhám.
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Obr. 9: Vizualizace těžebních šachet jižně od obce Babina u Plas. Červená
šipka ukazuje na zatopenou šachtu. Model hillshade a slope s transparencí
50 %.
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Obr. 10: Vizualizace těžebních areálů a samostatných jam severně od obce
Bukovina. Těžební areály jsou tvořeny kumulací jam. Model hillshade
v kombinaci se základní topografickou mapou ČR s transparencí 50 %.
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Obr. 11: Mezní pásy západně od obce Trojany. Model hillshade v kombinaci
se základní topografickou mapou ČR s transparencí 50 %.
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Obr. 12: Zaniklé polní systémy v okolí zaniklé vsi Trojany – Újezd. Model
hillshade v kombinaci se základní topografickou mapou ČR
s transparencí 50 %.
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Obr. 13: Zaniklé polní systémy v okolí zaniklé vsi Trojany – Újezd bez
vykreslení. Model hillshade.
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Obr. 14: Identifikované mezní pásy v nezalesněném prostředí
západně od obce Čívice. Model hillshade v kombinaci se základní
topografickou mapou ČR s transparencí 50 %.

Obr. 15: Identifikované mezní pásy v nezalesněném prostředí
západně od obce Čívice bez vykreslení. Model hillshade.
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Obr. 16: Úvozové cesty v okolí města Plasy. Model hillshade v kombinaci se
základní topografickou mapou ČR s transparencí 50 %.
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Obr. 17: Velmi výrazné svazky úvozových cest v okolí zaniklé tvrze
Nebřeziny. Některé úvozové cesty se napojují na erozní rýhy. Model
hillshade v kombinaci se základní topografickou mapou ČR
s transparencí 50 %.
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Obr. 18: Četné vozové cesty s menší mírou zahloubení v blízkosti milířišť
a těžebních areálů. Model hillshade v kombinaci se základní topografickou
mapou ČR s transparencí 50 %.
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Obr. 19: Identifikace částí zaniklých komunikací v nezalesněném
prostředí v okolí obce Čívice. A – Mapa II. vojenského mapování.
B – model hillshade.
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Obr. 20: Vizualizace hradu Libštejn a přilehlých bašt. A – model hillshade,
B – model sky-view factor.
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Obr. 21: Areál zaniklé vsi Čečín. A – model hillshade s vyznačením rozsahu
zástavby a možné tvrze. B – model hillshade bez vyznačení zaniklé vsi.
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Obr. 22: Areál zaniklé vsi Obořice a přilehlé polní systémy. Model hillshade.
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Obr. 23: Vizualizace tvrziště u Nebřezin. A – model hillshade. B – model
hillshade v kombinaci se základní topografickou mapou ČR s transparencí
50 %.
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Obr. 25: Dvůr Sechutice a objekt dokládající možnou existenci tvrze
(červená šipka).

Obr. 26: Četné těžební areály v blízkosti dvora Hubenov
(červená šipka).
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Obr. 27: Vizualizace hradiště Babina. A – model hillshade a slope
s transparencí 50 %. B – model hillshade of multiple direction. C – model
openness positive. D – model sky-view factor.

Obr. 28: Vizualizace hradiště Dolní Hradiště. A – model hillshade a slope
s transparencí 50 %. B – model hillshade of multiple direction. C – model
openness positive. D – model sky-view factor.
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Obr. 29: Vizualizace hradiště Horní Hradiště. A – model hillshade a slope
s transparencí 50 %. B – model hillshade of multiple direction. C – model
openness positive. D – model sky-view factor.
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Obr. 30: Vizualizace výšinného sídliště Obora. Model hillshade
a slope s transparencí 50 %.

Obr. 31: Vizualizace výšinného sídliště Obora. Šipky ukazují anomálie
indikující možné doklady fortifikace. A – local relief model. B – model
hillshade of multiple direction. C – model openness positive. D – model
sky-view factor.
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Obr. 32: Vybraný úsek krajiny s doklady různého využití.