## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR POSUZOVANÉ PRÁCE: **Martin Loukota**

NÁZEV PRÁCE: **Potenciál leteckého laserového skenování při identifikaci a dokumentaci nomovitých archeologických památek na příkladu okolí Plas a Střely**

TYP PRÁCE: **diplomová**

AUTOR POSUDKU: **PhDr. Petr Křišťuf, Ph.D.**

TYP POSUDKU: **vedoucí**

### KRITÉRIA HODNOCENÍ

1. Bylo splněno zadání práce? **velmi dobře**
2. Využití dostupných informací k tématu: **velmi dobře**
3. Formální aspekty práce (rozsah, gramatika, úprava): **velmi dobře**
4. Strukturování práce: **velmi dobře**
5. Užívání odborné terminologie a stylistiky: **velmi dobře**
6. Úroveň analýzy a syntézy dat, výběr a použití vhodných metod: **dobře**
7. Byly vyčerpány hlavní problémy tématu? **velmi dobře**
8. Zaujal student vlastní stanovisko a jak je argumentačně podpořil? **dobře**

**Návrh výsledné klasifikace: dobře**

### **Zdůvodnění celkového hodnocení:**

M. Loukota přepracovala a doplnil svou diplomovou práci. Přestože prakticky nekonzultoval s vedoucím, podařilo se mu vypořádat většinu připomínek s minulých posudků. Doplněné mapové přílohy jsou odpovídající kvality.

Problamatická zůstává interpretace identifikovaných objektů. Stále není jasné, jak a jestli vůbec, probívala verifikace objektů v terénu. Slabiny vidím i ve vyhodnocení jednotlivých metod. Je to podle mého důsledek nedostatečné komunikace s vedoucím.

Práci proto hodnotím jako dobrou. Pokud student během obhajoby dostatečně vysvětlí proces ověřování svých výsledků terénní prospekci, je možno uvažovat i o lepším hodnocení.

**DOPLŇUJÍCÍ OTÁZKY K OBHAJOBĚ (nepovinné):**

DATUM: 31. 5. 2017

PODPIS:

A handwritten signature in blue ink, consisting of several fluid, overlapping strokes that form a stylized, somewhat abstract shape.